

四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前事業年度 (2018年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2018年6月30日)
(資産の部)		
現金及び預貯金	75,830	103,298
有価証券	666,366	634,871
貸付金	8,086	7,956
有形固定資産	29,481	29,178
無形固定資産	30,305	28,735
その他資産	106,663	99,356
前払年金費用	2,784	2,768
繰延税金資産	47,035	47,980
貸倒引当金	△ 590	△ 585
資産の部合計	965,963	953,561
(負債の部)		
保険契約準備金	740,551	731,066
支払備金	103,590	99,305
責任準備金	636,960	631,760
その他負債	97,775	89,512
資産除去債務	2,373	2,385
その他の負債	95,402	87,126
退職給付引当金	10,295	9,991
役員退職慰労引当金	183	189
賞与引当金	2,167	3,635
価格変動準備金	1,129	1,218
再評価に係る繰延税金負債	724	724
負債の部合計	852,827	836,339
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	13,762	13,762
資本剰余金	68,271	68,271
利益剰余金	7,230	16,481
株主資本合計	89,264	98,515
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	31,991	26,826
土地再評価差額金	△ 8,119	△ 8,119
評価・換算差額等合計	23,871	18,706
純資産の部合計	113,135	117,222
負債及び純資産の部合計	965,963	953,561

四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目		前第1四半期累計期間 (2017年4月1日から 2017年6月30日まで)	当第1四半期累計期間 (2018年4月1日から 2018年6月30日まで)
経常損益の部	経常収益	19,015	84,302
	保険引受収益	18,386	75,786
	(うち正味収入保険料)	18,052	64,847
	(うち収入積立保険料)	1	△ 46
	(うち積立保険料等運用益)	49	1,449
	(うち支払備金戻入額)	279	4,285
	(うち責任準備金戻入額)	—	5,200
	資産運用収益	419	7,968
	(うち利息及び配当金収入)	440	3,728
	(うち有価証券売却益)	—	5,575
	(うち積立保険料等運用益振替)	△ 49	△ 1,449
	その他経常収益	209	546
	経常費用	19,168	72,403
	保険引受費用	5,307	40,334
	(うち正味支払保険金)	6,328	34,529
	(うち損害調査費)	1,638	6,842
	(うち諸手数料及び集金費)	△ 5,754	△ 4,270
	(うち満期返戻金)	16	3,032
	(うち責任準備金繰入額)	3,071	—
	資産運用費用	60	770
(うち金融派生商品費用)	60	742	
営業費及び一般管理費	13,767	31,010	
その他経常費用	33	287	
(うち支払利息)	2	17	
経常利益	△ 152	11,899	
特別損益の部	特別利益	—	45
	固定資産処分益	—	45
	特別損失	1	113
	固定資産処分損	—	11
	減損損失	—	13
価格変動準備金繰入額	1	89	
税引前四半期純利益		△ 153	11,831
法人税及び住民税		116	1,569
法人税等調整額		△ 12	1,011
法人税等合計		103	2,580
四半期純利益		△ 257	9,251

種目別保険料・保険金

元受正味保険料(除く収入積立保険料)

(単位:百万円)

種 目	前第1四半期累計期間 (2017年4月1日から2017年6月30日まで)			当第1四半期累計期間 (2018年4月1日から2018年6月30日まで)		
	金額	構成比(%)	増減率(%)	金額	構成比(%)	増減率(%)
火 災	11,353	16.0	△ 3.9	24,003	17.9	111.4
海 上	1,591	2.2	15.9	1,905	1.4	19.7
傷 害	19,482	27.5	△ 0.4	23,766	17.7	22.0
自 動 車	13,453	19.0	△ 1.7	45,972	34.2	241.7
自動車損害賠償責任	846	1.2	△ 4.9	7,537	5.5	790.8
そ の 他	24,191	34.1	1.6	31,281	23.3	29.3
合 計	70,917	100.0	△ 0.3	134,465	100.0	89.6

正味収入保険料

(単位:百万円)

種 目	前第1四半期累計期間 (2017年4月1日から2017年6月30日まで)			当第1四半期累計期間 (2018年4月1日から2018年6月30日まで)		
	金額	構成比(%)	増減率(%)	金額	構成比(%)	増減率(%)
火 災	165	0.9	△ 66.8	6,207	9.6	3,656.8
海 上	263	1.5	1.7	542	0.8	105.7
傷 害	6,942	38.4	11.3	12,921	19.9	86.1
自 動 車	4,110	22.8	0.9	26,314	40.6	540.1
自動車損害賠償責任	866	4.8	1.2	6,559	10.1	657.3
そ の 他	5,704	31.6	13.3	12,302	19.0	115.7
合 計	18,052	100.0	6.4	64,847	100.0	259.2

正味支払保険金

(単位:百万円)

種 目	前第1四半期累計期間 (2017年4月1日から2017年6月30日まで)			当第1四半期累計期間 (2018年4月1日から2018年6月30日まで)		
	金額	増減率(%)	正味損害率(%)	金額	増減率(%)	正味損害率(%)
火 災	209	6.2	269.1	4,342	1,968.9	78.2
海 上	96	37.0	42.7	110	14.8	27.4
傷 害	1,539	△ 1.0	28.1	3,404	121.1	32.2
自 動 車	1,943	12.0	60.6	16,717	760.1	78.6
自動車損害賠償責任	677	△ 9.2	82.0	5,871	766.3	100.6
そ の 他	1,860	15.2	39.5	4,083	119.5	40.0
合 計	6,328	6.9	44.1	34,529	445.6	63.8

有価証券

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (2018年3月31日)			当第1四半期会計期間 (2018年6月30日)		
	取得原価	貸借対照表計上額	差額	取得原価	貸借対照表計上額	差額
公 社 債	238,212	245,217	7,004	231,122	237,881	6,759
株 式	31,149	60,389	29,239	18,406	42,878	24,472
外 国 証 券	339,094	339,250	155	337,433	336,155	△ 1,278
そ の 他	16,426	21,509	5,082	13,546	17,955	4,409
合 計	624,883	666,366	41,482	600,509	634,871	34,362

単体ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	前事業年度 (2018年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2018年6月30日)
(A)単体ソルベンシー・マージン総額	277,867	284,821
資本金又は基金等	89,264	98,515
価格変動準備金	1,129	1,218
危険準備金	309	308
異常危険準備金	155,064	155,167
一般貸倒引当金	64	64
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)	37,334	30,926
土地の含み損益	△ 8,530	△ 8,192
配当準備金未割当部分	429	425
払戻積立金超過額	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段のうち、 マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	2,801	6,387
(B)単体リスクの合計額	47,655	46,806
$\sqrt{(R_1+R_2)^2+(R_3+R_4)^2+R_5+R_6}$		
一般保険リスク(R ₁)	26,496	25,828
第三分野保険の保険リスク(R ₂)	4	4
予定利率リスク(R ₃)	1,446	1,446
資産運用リスク(R ₄)	26,137	25,538
経営管理リスク(R ₅)	1,244	1,220
巨大災害リスク(R ₆)	8,158	8,228
(C)単体ソルベンシー・マージン比率	1,166.1%	1,217.0%
$[(A)/\{(B) \times 1/2\}] \times 100$		

「単体ソルベンシー・マージン比率」とは、保険業法施行規則第86条(単体ソルベンシー・マージン)及び第87条(単体リスク)並びに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出された比率です。